
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛ ЬНОЙ п о л и т и к и
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦ:Ы РЕСПУБЛИКИ ТЫЗА

«Ш  ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный Мэ 5т£______

« {О  л йМцепМ 20  Г.ОТ

П Р И К А З
Кызыл

от olO, £) ̂  JU )cZq?  г.
№ S /&

Об утверждении административного регламента Министерства труда и 
социальной политики Республики Тыва по предоставлению 

государственной услуги «Проведение государственной экспертизы
условий труда»

В соответствии со статьей 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке 
условий труда», постановлением Правительства Республики Тыва от 
09.06.2022 г. № 362 «О порядке разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг» 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Министерства 
труда и социальной политики Республики Тыва по предоставлению 
государственной услуги «Проведение государственной экспертизы условий 
труда».

2. Признать утратившими силу следующие приказы Министерства труда 
и социальной политики Республики Тыва:

от 03.08.2021 г. № 590 «Об утверждении Административного 
регламента Министерства труда и социальной политики Республики Тыва по 
предоставлению государственной услуги «Осуществление государственной 
экспертизы условий труда»;

от 25.11.2021 г. № 789 «О внесении изменений в приказ от 3 августа 
2021 г. № 590».

3. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 
Министерства труда и социальной политики Республики Тыва.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

http://www.pravo.gov.ru


2

опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра труда и социальной политики Республики Тыва 
Лапчаа Ш.Э.

Министр Э.Ф. Сандан



Утвержден 
приказом Министерства труда и 

социальной политики 
Республики Тыва 

« № » ttWuit 2022 г. № Щ

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
Министерства труда и социальной политики Республики Тыва по 

предоставлению государственной услуги 
«Проведение государственной экспертизы условий труда»

I. Общие положения
1.1. Предмет регулирования Административного регламента

Предметом регулирования Административного регламента 
«Проведение государственной экспертизы условий труда» (далее - 
Административный регламент) является порядок предоставления 
Министерством труда и социальной политики Республики Тыва (далее - 
Министерство) государственной услуги «Проведение государственной 
экспертизы условий труда», сроки и последовательность административных 
процедур (действий), исполняемых должностными лицами Министерства 
при принятии решений и осуществлении полномочий, возникающих при 
исполнении Административного регламента.

1.2. Круг заявителей

Заявителями являются работодатели, объединения работодателей, 
работники, профессиональные союзы, их объединения, иные 
уполномоченные работниками представительные органы, органы 
исполнительной власти, судебные органы, орган Фонда социального 
страхования Российской Федерации по Республике Тыва, Государственная 
инспекция труда в Республике Тыва (далее - заявители).

1.3. Требование предоставления заявителю государственной услуги в 
соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 

соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 
анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу (далее -  

профилирование), а также результата, за предоставлением которого
обратился заявитель

Порядок предоставления государственной услуги не зависит от 
категории объединенных общими признаками заявителей в соответствии с 
подразделом 1.2. настоящего Регламента.



2

II. Стандарт предоставления государственной услуги
2.1. Наименование государственной услуги

«Проведение государственной экспертизы условий труда» (далее - 
государственная услуга).

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу
Предоставление государственной услуги осуществляет Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва.
Возможность предоставления государственной услуги через 

многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг отсутствует.

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги

2.3.1. В зависимости от цели государственной экспертизы условий 
труда результатом предоставления государственной услуги является 
заключение государственной экспертизы условий труда, в котором 
содержится один из следующих выводов:

о соответствии (несоответствии) качества проведения специальной 
оценки условий труда требованиям законодательства о специальной оценке 
условий труда;

об обоснованности предоставления (непредоставления) и объемов 
предоставляемых гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда;

о соответствии (несоответствии) фактических условий труда 
работников государственным нормативным требованиям охраны труда;

- уведомление об отказе в предоставлении государственной услуги.
2.3.2. По результатам предоставления государственной услуги 

оформление реестровой записи и (или) фиксации факта получения результата 
предоставления государственной услуги в информационную систему не 
осуществляется.

2.3.3. Выдача заключения государственной экспертизы условий труда 
осуществляется:

- на бумажном носителе лично;
- заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
В случае принятия решения об отказе в проведении государственной 

экспертизы по основаниям, указанным в пункте 2,10 настоящего 
Административного регламента, в течение 5 рабочих дней результат 
административной процедуры (уведомление об отказе, оформляемое 
согласно приложению № 6 к Приказу от 28.10.2021 № 765н) фиксируется 
должностным лицом Министерства, ответственным за прием и регистрацию 
входящей корреспонденции и направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий в случае направления



3

заявления и документов в виде электронного документа, или вручения 
указанного уведомления непосредственно заявителю.

2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с 
учетом необходимости обращения в органы государственной 

власти Республики Тыва, участвующие в предоставлении 
государственной услуги, срок приостановления предоставления 
государственной услуги, срок приостановления предоставления 

государственной услуги в случае, если возможность 
приостановления предусмотрена законодательство Российской

Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления государственной услуги

Срок проведения государственной экспертизы условий труда 
определяется руководителем структурного подразделения Министерства в 
зависимости от трудоемкости экспертных работ и не должен превышать 30 
рабочих дней со дня регистрации в Министерстве оснований для 
государственной экспертизы условий труда (далее - основание для 
государственной экспертизы условий труда) и до момента регистрации 
экспертного заключения государственной экспертизы условий труда.

В случае непредставления работодателем запрашиваемых документов 
втечение десяти рабочих дней с даты поступления запроса органа государственной 
экспертизы, за исключением случаев, когда работодатель уведомил орган 
государственной экспертизы о невозможности предоставления запрашиваемой 
информации, сроки проведения государственной экспертизы условий труда 
приостанавливаются до получения запрашиваемых документов, но не более чем на 
30 рабочих дней, о чем уведомляется заявитель.

Максимально допустимый срок рассмотрения оснований для 
проведения государственной экспертизы условий труда не более 7 рабочих 
дней со дня их регистрации.

Максимально допустимый срок направления заявителю уведомления о 
невозможности проведения экспертизы -  в течение 5 дней со дня 
поступления документов.

Не позднее 3 рабочих дней с даты утверждения заключения 
государственной экспертизы условий труда один экземпляр заключения 
выдается на руки заявителю (его полномочному представителю) или 
направляется ему почтовым отправлением с уведомлением о вручении, или 
может быть направлен ему на электронную почту в виде электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью.

Копии заключения государственной экспертизы условий труда 
направляются работодателю (в случае, если работодатель не является 
заявителем) и организации, проводившей специальную оценку условий труда 
(в случае, если организация, проводившая специальную оценку условий 
труда, не является заявителем, либо государственная экспертиза условий



4

труда проводилась в целях оценки качества проведения специальной оценки 
условий труда).

Время выдачи документов, являющихся результатом предоставления 
государственной услуги, при личном обращении заявителя не более 10 
минут.

2.5. Правовые основания для предоставления государственной
услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги (с указанием их реквизитов), и информация о 
порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, а также 
их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, 
работников, размещается и актуализируется Министерством на официальном 
сайте Министерства в сети «Интернет» - https://mintrudtuva.ru и в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» - www.gosuslugi.ru.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления государственной услуги и услуг, которые 
являются необходимыми для предоставления государственной 

услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок

их представления

2.6.1 Для проведения государственной экспертизы условий труда 
заявитель направляет в Министерство заявление о проведении 
государственной экспертизы условий труда (далее - заявление), форма 
которого приведена в приложении № 1 к приказу Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 28.10.2021 № 765н «Об 
утверждении типовых форм документов, необходимых для проведения 
государственной экспертизы условий труда» (далее - Приказ от 28.10.2021 № 
765н).

Заявление заверяется личной подписью заявителя (если заявителем 
выступает юридическое лицо - подписью руководителя организации или 
уполномоченного лица), в том числе электронной подписью, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63 «Об электронной подписи».

В заявлении указываются:
а) полное наименование заявителя (для юридических лиц), фамилия, 

имя, отчество (при наличии) заявителя (для физических лиц),
б) почтовый адрес заявителя, адрес электронной почты (при наличии);
в) наименование цели государственной экспертизы условий труда;
г) индивидуальный номер рабочего места, наименование профессии

https://mintrudtuva.ru
http://www.gosuslugi.ru


5

(должности) работника (работников), занятого на данном рабочем месте, с 
указанием структурного подразделения работодателя (при наличии), и 
полного наименования работодателя, в отношении условий труда которого 
должна проводиться государственная экспертиза условий труда;

д) сведения о ранее проведенных государственных экспертизах 
условий труда (при наличии);

е) сведения об оплате государственной экспертизы условий труда в 
случае ее проведения в целях оценки качества проведения специальной 
оценки условий труда.

2.6.2. В случае, если заявителем является физическое лицо, то при 
подаче заявления, он дополнительно заполняет опубликованную в открытом 
доступе на сайте Федеральной службы по труду и занятости и Министерства 
типовую форму согласия на обработку персональных данных (приложение № 
2 к Приказу от 28.10.2021 № 765н) и прикладывает ее к заявлению.

2.6.3.В случае, если заявление подано работодателем, к нему 
дополнительно прилагаются заверенные им копии следующих документов:

а) для проведения государственной экспертизы условий труда в целях 
оценки качества проведения специальной оценки условий труда:

утвержденный работодателем отчет о проведении специальной оценки 
условий труда (далее - отчет) с информацией для отчетов, утвержденных 
после 01.01.2020 года, о размещении отчета в Федеральной государственной 
информационной системе учета результатов проведения специальной оценки 
условий труда (далее - ФГИС СОУТ) (в отношении отчетов, утвержденных 
до 01.01.2020 года, Министерство самостоятельно устанавливает наличие 
таких отчетов во ФГИС СОУТ), а также с приложением к материалам отчета 
документов, предусмотренных Перечнем документов, прилагаемых или 
являющихся частью отчета о результатах проведения специальной оценки 
условий труда, который приведен в приложении № 1 к приказу
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
29.10.2021 № 775н «Об утверждении порядка проведения государственной 
экспертизы условий труда» (далее - Приказ от 29.10.2021 №775н);

предписания должностных лиц государственной инспекций труда об 
устранении нарушений, выявленных в ходе проведения мероприятий по 
федеральному государственному контролю (надзору) за соблюдением 
требований трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в том числе Федерального закона 
от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (при 
наличии) (далее -  Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ);

сведения об организации (организациях), проводившей специальную 
оценку условий труда у этого работодателя, с приложением заверенных им 
копий документов, подтверждающих ее соответствие установленным 
требованиям:

уведомление о регистрации в реестре организаций, оказывающих 
услуги по проведению специальной оценки условий труда,

аттестат аккредитации и область аккредитации испытательной



6

лаборатории (центра) организации, проводившей специальную оценку 
условий труда, являющуюся неотъемлемой частью аттестата аккредитации, 

сертификаты экспертов организации, проводивших специальную 
оценку условий труда;

б) для проведения государственной экспертизы условий труда в целях 
оценки правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за 
работу с вредными и (или) опасными и условиями труда:

отчет с информацией для отчетов, утвержденных после 01.01.2020 
года, о размещении отчета во ФГИС СОУТ (в отношении отчетов, 
утвержденных до 01.01.2020 года, Министерство самостоятельно 
устанавливает наличие таких отчетов во ФГИС СОУТ), а также с 
приложением к материалам отчета документов, предусмотренных Перечнем 
документов, прилагаемых или являющихся частью отчета о результатах 
проведения специальной оценки условий труда, который приведен в 
приложении №1 к Приказу от 29.10.2021 № 775н;

документы, содержащие результаты исследований (испытаний) и 
измерений вредных и (или) опасных факторов производственной среды и 
трудового процесса на рабочих местах (при наличии);

коллективный договор (при наличии), трудовой договор (трудовые 
договоры), локальные нормативные акты, устанавливающие обязательства 
работодателя по соблюдению прав работников на безопасные условия труда, 
а также на предоставление гарантий и компенсаций в связи с работой во 
вредных и (или) опасных условиях труда;

положение о системе оплаты труда работников (при наличии); 
локальные нормативные акты работодателя, устанавливающие условия 

и объемы предоставляемых гарантий и компенсаций работникам за работу с 
вредными и (или) опасными условиями труда, в том числе 
продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, 
сокращенной продолжительности рабочего времени, размер повышения 
оплаты труда;

список работников, подлежащих периодическим медицинским 
осмотрам;

копии заключений о результатах проведенных периодических 
медицинских осмотров работников за последний год;

в) для проведения государственной экспертизы условий труда в целях 
оценки фактических условий труда работников:

отчет с информацией для отчетов, утвержденных после 01.01.2020 
года, о размещении отчета во ФГИС СОУТ (в отношении отчетов, 
утвержденных до 01.01.2020 года, Министерство самостоятельно 
устанавливает наличие таких отчетов во ФГИС СОУТ), а также с 
приложением к материалам отчета документов, предусмотренных Перечнем 
документов, прилагаемых или являющихся частью отчета о результатах 
проведения специальной оценки условий труда, который приведен в 
приложении № 1 к Приказу от 29.10.2021 № 775н);

документы, содержащие результаты исследований (испытаний) и



7

измерений вредных и (или) опасных факторов производственной среды и 
трудового процесса на рабочих местах (при наличии);

коллективный договор (при наличии), трудовой договор (трудовые 
договоры), локальные нормативные акты, устанавливающие условия труда 
работника (работников), включая режимы труда и отдыха;

предписания должностных лиц государственной инспекций труда и 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору и ее территориальных органов об устранении нарушений 
обязательных требований, выявленных в ходе проведения мероприятий по 
государственному надзору в установленной сфере деятельности (при 
наличии);

нормативные правовые акты и локальные акты работодателя, в 
соответствии с которыми регулируются вопросы технического состояния 
зданий, сооружений и оборудования, организации технологических 
процессов, состояние инструментов, сырья и материалов на рабочих местах, 
применение на рабочих местах средств индивидуальной и коллективной 
защиты, состояния санитарно-бытового и лечебно-профилактического 
обслуживания работников на рабочих местах, а также установленные 
режимы труда и отдыха работников на рабочих местах.

Если перечисленные в данном пункте документы не могут быть 
представлены работодателем, в заявлении отражается информация о 
причинах их непредставления.

Перечисленные выше документы могут быть поданы иными не 
являющимися работодателями заявителями при наличии у них этих 
документов.

В дополнение к вышеперечисленным документам к заявлению могут 
прилагаться дополнительные документы. Примерный перечень 
дополнительных документов, представляемых на государственную 
экспертизу условий труда, которые при необходимости дополнительно 
запрашиваются органом государственной экспертизы условий труда, 
приведен в приложении № 2 к Приказу от 29.10.2021 № 775н.

Работодатель или иные заявители вправе предоставить указанные 
документы в дополнение к заявлению и вышеперечисленным документам.

Министерство вправе запросить предусмотренные настоящим пунктом 
необходимые для проведения государственной экспертизы условий труда 
документацию и материалы у работодателя, в отношении условий труда на 
рабочих местах которого проводится государственная экспертиза условий 
труда.

Работодатель в срок не позднее 10 рабочих дней с даты поступления 
запроса органа государственной экспертизы условий труда направляет 
запрашиваемые документацию и материалы либо письменно уведомляет о 
невозможности их представления с указанием причин.

Заявление и документы, указанные пункте 2.6.3. настоящего 
Административного регламента, могут быть предоставлены (направлены) 
заявителем в Министерство на бумажном носителе лично или заказным



8

почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в виде 
электронного документа посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием 
федеральной государственный информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.6.4. Если заявителем является организация, проводящая специальную
оценку условий труда, к заявлению прилагаются следующие копии 
документов: уведомление о регистрации в реестре организаций,
оказывающих услуги по проведению специальной оценки условий труда, 
аттестат аккредитации и область аккредитации испытательной лаборатории 
(центра), сертификаты экспертов, которые заверяются руководителем 
указанной организации.

2.6.5. В случае направления заявления и документов в виде 
электронного документа они должны быть подписаны видом электронной 
подписи, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63 «Об 
электронной подписи».

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления государственной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, участвующих в 

предоставлении государственной услуги, способы их получения 
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их

предоставления

Для предоставления государственной услуги межведомственного 
обмена не требуется.

2.8. Запрет требований от заявителя

1. Орган, предоставляющий государственную услугу, не вправе 
требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и



9

муниципальных услуг» (далее -  Федеральный закон от 27.07.2010 г. №210- 
ФЗ) государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в орган, предоставляющий государственную 
услугу по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ;

4)представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта 
(признаков)ошибочного или противоправного действия (бездействия) 
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, 
государственного служащего, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 
государственную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ,уведомляется заявитель, а также приносятся извинения



10

за доставленные неудобства;
5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной

услуги
2.9.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, являются:
1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в 

соответствии с пунктом 1.2.1 настоящего административного регламента;
2) заявитель представил неполный комплект документов в 

соответствии с пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления государственной услуги или отказа в 

предоставлении государственной услуги

В случае непредставления работодателем запрашиваемых документов 
в течение 10 рабочих дней с даты поступления запроса Министерства за 
исключением случаев, когда работодатель уведомил Министерство о 
невозможности предоставления запрашиваемой информации, сроки 
проведения государственной экспертизы условий труда приостанавливаются 
до получения запрашиваемых документов, но не более чем на 30 рабочих 
дней, о чем уведомляется заявитель.

Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги 
являются:

а) отсутствие в заявлении сведений, предусмотренных подпунктами 
«а» - «е» пункта 2.6.1. настоящего Административного регламента;

6) непредставление заявителем в случае, если заявителем является 
работодатель, комплекта документов, прилагаемых к заявлению и 
предусмотренных пунктом 2.6.3 настоящего Административного регламента, 
в том числе по результатам направления Министерством дополнительных 
запросов о предоставлении документов, при их наличии у работодателя;

в) непредставление заявителем в случае, если заявителем является
организация, проводящая специальную оценку условий труда,
предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента 
копий документов, подтверждающих ее соответствие установленным 
требованиям;

г) представление подложных документов или заведомо ложных



11

сведений;
д) отсутствие (непредоставление) отчета и отсутствие сведений об 

отчете во ФГИС СОУТ. В этом случае Министерство вправе направить 
обращение в государственную инспекцию труда для принятия 
соответствующих мер;

е) при указании в подаваемых в соответствии с пунктом 1.2 
настоящего Административного регламента документах цели проведения 
государственной экспертизы, не соответствующей пункту 2.3 настоящего 
Административного регламента, а также при обращении заявителей, не 
предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Административного регламента;

ж) при отсутствии сведений об отчете во ФГИС СОУТ ввиду 
ликвидации юридического лица или прекращения индивидуальным 
предпринимателем своей деятельности.

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной 

услуги, в том числе сведения о документе (документах),
выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими 

в предоставлении государственной услуги

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственной услуги, отсутствуют.

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление государственной

услуги

Плата за предоставление государственной услуги не взимается.

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении государственной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении государственной 
услуги, и при получении результата предоставления 

государственной услуги

Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 
заявления и документов для получения государственной услуги и при 
получении результата предоставлении государственной услуги составляет не 
более 15 минут.

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о 
предоставлении государственной услуги и услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении государственной услуги, в том числе в



12

электронной форме

В случае представления заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги заявителем лично, заявление 
регистрируется в день поступления заявления о предоставлении 
государственной услуги должностным лицом Министерства, ответственным 
за прием и регистрацию входящей корреспонденции.

Максимальный срок регистрации не более 30 минут.
В случае направления заявления и документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги по почте, в форме электронного 
документа заявление регистрируется датой, соответствующей дате 
поступления заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, должностным лицом Министерства, ответственным 
за прием и регистрацию входящей корреспонденции.

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга, к месту ожидания и приему заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги

2.16.1. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных 
для этих целей помещениях и местах.

Вход в здание оборудуется специальным пандусом для инвалидов, 
кнопкой вызова сотрудника, для оказания необходимой помощи инвалидам 
при входе в объект и выходе из него.

Кабинеты специалистов оборудуются информационными табличками с 
указанием:

-номера кабинета;
-фамилии, имени, отчества и должности специалиста, 
осуществляющего предоставление государственной услуги.
Места ожидания в очереди на предоставление или получение 

документов оборудуются стульями. Количество мест ожидания определяется 
исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в 
здании, но не менее 3 мест.

2.16.2. В местах предоставления государственной услуги 
предусматривается оборудование доступных мест общественного 
пользования.

Места для информирования, предназначенные для ознакомления 
заявителей с информационными материалами, оборудуются:

визуальной текстовой информацией, размещаемой на 
информационных стендах, обновляемой по мере изменения действующего 
законодательства, регулирующего предоставление государственной услуги;

стульями и столами (стойками) для возможности оформления 
документов. Информационные стенды, столы (стойки) размещаются в 
местах, обеспечивающих свободный доступ к ним.



13

Места для оформления документов оборудуются стульями, столами 
(стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, в том числе 
бланками заявлений и письменными принадлежностями.

2.16.3. При обращении за получением государственной услуги 
инвалидов: работники Министерства, прошедшие инструктаж по вопросам 
работы с инвалидами, обеспечивают сопровождение инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функций зрения и самостоятельного передвижения, по 
территории Министерства разъясняют в доступной форме порядок 
предоставления и получения государственной услуги; оказывают помощь в 
оформлении документов, необходимых для ее предоставления.

Обеспечивается допуск на территорию Министерства 
сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, иного лица, владеющего 
жестовым языком, а также собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 
утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы 
документа, подтверждающего специальное обучение собаки - проводника, и 
порядка его выдачи».

2.17. Показатели доступности и качества государственной услуги, 
в том числе количество взаимодействий заявителей с 

должностными лицами при предоставлении государственной 
услуги и их продолжительность, возможность получения 

информации о ходе предоставления государственной услуги

2.17.1. Показатели доступности государственной услуги:
возможность беспрепятственного входа в помещения органа,

предоставляющего государственную услугу, и выхода из него, в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

оказание должностными лицами Министерства необходимой помощи 
инвалидам, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка 
предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для ее 
предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 
кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 
услуги;

наличие полной и понятной информации о местах, порядке и сроках 
предоставления государственной услуги в общедоступных местах 
помещений органа, предоставляющего государственную услугу, в 
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том 
числе в сети Интернет);

доступность обращения за предоставлением государственной услуги, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.17.2. Показатели качества государственной услуги:
полнота и актуальность информации о порядке предоставления 

государственной услуги;



14

соблюдение сроков предоставления государственной услуги и сроков 
выполнения административных процедур при предоставлении
государственной услуги;

количество взаимодействия заявителя с должностными лицами при 
предоставлении государственной услуги и их продолжительность;

отсутствие очередей при приеме и выдаче документов заявителям; 
отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие)специалистов и 
уполномоченных должностных лиц либо государственного служащего;

отсутствие жалоб на некорректное, невнимательное отношение 
специалистов и уполномоченных должностных лиц к заявителям;

наличие необходимого и достаточного количества специалистов, а 
также помещений, в которых осуществляется предоставление
государственной услуги, в целях соблюдения установленных настоящим 
Административным регламентом сроков предоставления государственной 
услуги;

возможность досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия) органа (организации), должностного лица органа 
(организации), либо государственного служащего.

2.18. Иные требования к предоставлению государственной услуги

При подаче заявления в электронной форме заявление заверяется 
простой электронной подписью заявителя в соответствии с Правилами 
определения видов электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2012 г. № 634 «О видах электронной 
подписи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг».

При предоставлении государственной услуги предоставление иных 
услуг, необходимых и обязательных для предоставления государственной 
услуги, не осуществляется.

Иных информационных систем, используемых для предоставления 
государственной услуги, не предусмотрено.

Возможность предоставления государственной услуги через 
многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг отсутствует.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур:
- прием и регистрация оснований для государственной экспертизы



15

условий труда;
- рассмотрение оснований для государственной экспертизы условий 

труда в целях определения полноты содержащихся в них сведений об 
объектах государственной экспертизы условий труда и их достаточности для 
проведения государственной экспертизы условий труда;

- проведение экспертной оценки объекта государственной экспертизы 
условий труда;

- оформление результатов государственной экспертизы условий труда;
- порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной услуги документах.

3.1. Описание административной процедуры профилирования
заявителя

При предоставлении государственной услуги профилирование 
(предоставление заявителю государственной услуги в соответствии с 
вариантом предоставления государственной услуги, соответствующим 
признакам заявителя, определенным в результате анкетирования, 
проводимого органом, предоставляющим услугу) не проводится.

3.2. Прием и регистрация оснований для государственной экспертизы
условий труда

Основаниями для начала выполнения действий по предоставлению 
государственной услуги является обращение заявителя с заявлением и 
пакетом документов, указанных в п. 2.6 данного Административного 
регламента.

Должностное лицо Министерства, ответственное за прием и 
регистрацию входящей корреспонденции, регистрирует в системе 
электронного документооборота факт приема оснований для 
государственной экспертизы условий труда и передает их в структурное 
подразделение Министерства, уполномоченное на проведение 
государственной экспертизы условий труда.

Ответственным за исполнение данного административного действия 
является должностное лицо Министерства, ответственное за прием и 
регистрацию входящей корреспонденции.

Общее максимальное время приема документов лично от заявителя не 
может превышать 30 минут.

Критерием принятия решения по данному административному 
действию является наличие основания и полного пакета документов, 
указанных в п. 2.6 настоящего Административного регламента.

Результатом исполнения данного административного действия 
является регистрация и передача оснований для государственной экспертизы 
условий труда в структурное подразделение Министерства, уполномоченное 
на проведение государственной экспертизы условий труда.

Максимальный срок исполнения данного административного действия



16

составляет 2 рабочих дня.

3.3. Рассмотрение оснований для государственной экспертизы условий 
труда в целях определения полноты содержащихся в них сведений об 

объектах государственной экспертизы условий труда и их достаточности 
для проведения государственной экспертизы условий труда

Основанием для начала данного административного действия служит 
поступление в отдел оплаты и охраны труда Министерства пакета 
документов, указанных в п. 2.6 данного Административного регламента и 
назначение руководителем отдела Министерства (далее - руководитель 
государственной экспертизы) государственного эксперта или группы 
государственных экспертов (формирование экспертной комиссии) для 
проведения государственной экспертизы условий труда.

Государственным экспертом (экспертной комиссией) отдела оплаты и 
охраны труда Министерства рассматриваются данные основания, 
определяется полнота содержащихся в них сведений об объектах 
государственной экспертизы условий труда, их достаточности для 
проведения государственной экспертизы условий труда и докладывает 
руководителю государственной экспертизы о возможности проведения или 
непроведения государственной экспертизы условий труда.

Максимальный срок исполнения данного административного действия 
составляет 7 рабочих дней со дня регистрации в канцелярии Министерства 
оснований для государственной экспертизы условий труда.

Ответственным за исполнение данного административного действия 
является государственный эксперт (экспертная комиссия) Министерства, 
ответственные за проведение государственной экспертизы условий труда.

Критериями принятия решения является полнота и достаточность 
содержащихся в представленных основаниях и документах сведений об 
объекте государственной экспертизы условий труда.

Результатом выполнения административной процедуры является 
доклад руководителю государственной экспертизы о возможности 
проведения или об отказе в проведении (непроведении) государственной 
экспертизы условий труда.

В случае принятия решения о проведении государственной экспертизы 
проводится экспертная оценка объекта государственной экспертизы условий 
труда. Результат административной процедуры в данном случае специально 
не фиксируется.

В случае принятия решения об отказе в проведении государственной 
экспертизы по основаниям, указанным в пункте 2.10 настоящего 
Административного регламента, в течение 5 рабочих дней результат 
административной процедуры (уведомление об отказе, оформляемое 
согласно приложению № 6 к Приказу от 28.10.2021 № 765н) фиксируется 
должностным лицом Министерства, ответственным за прием и регистрацию 
входящей корреспонденции и направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении или с использованием



17

информационно-телекоммуникационных технологий в случае направления 
заявления и документов в виде электронного документа, или вручения 
указанного уведомления непосредственно заявителю.

Заявителю возвращаются документы, представленные на бумажном 
носителе (в случае проведения экспертизы в целях оценки качества 
проведения специальной оценки условий труда), а также обеспечивается 
возврат денежных средств, внесенных в счет оплаты государственной 
экспертизы условий труда в случаях, указанных в подпунктах «а» и «б» 
пункта 2.10 настоящего Административного регламента. Возврат денежных 
средств осуществляется при подаче заявителем заявления о возврате 
денежных средств по форме согласно приложению № 7 к Приказу от
28.10.2021 № 765н.

В случае непроведения государственной экспертизы условий труда по 
основаниям, указанным в подпунктах «a-в», «е» пункта 2.10, заявитель 
вправе повторно направить заявление и документы в порядке, 
предусмотренном пунктом 2.6. настоящего Административного регламента.

3.4. Проведение экспертной оценки объекта государственной
экспертизы условий труда

Основанием для начала проведения государственной экспертизы 
условий труда является принятие решения о достаточности оснований для 
проведения государственной экспертизы условий труда.

3.4.1. При проведении государственной экспертизы условий труда в 
целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда 
государственный эксперт (экспертная комиссия) анализирует отчет и иные 
прилагаемые к нему документы, последовательно проверяя на соответствие 
требованиям Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ следующие 
обстоятельства:

а) соответствие данных о работодателе на титульном листе отчета 
данным, указанным в основаниях для государственной экспертизы условий 
труда, наличие и соответствие данных об идентификационном номере на 
титульном листе утвержденного до 01.01.2020 года отчета данным, 
указанным во ФГИС СОУТ, а также, при необходимости уточнения 
информации, данным о работодателе во ФГИС СОУТ (в отчетах, 
утвержденных до 01.01.2020 года, наличие и соответствие 
идентификационного номера на титульном листе отчета не проверяется, 
устанавливается соответствие остальных данных титульного листа отчета 
согласно положениям указанного подпункта);

б) в разделе I отчета:
соответствие данных об организации, проводившей специальную 

оценку условий труда, ее экспертах, участвовавших в проведении 
специальной оценки условий труда, данным, содержащимся в 
соответствующих реестрах, оператором которых является Министерство 
труда и социальной защиты Российской Федерации, а также, при 
необходимости уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ;



18

соответствие данных об аккредитации организации, проводившей 
специальную оценку условий труда, данным, содержащимся в Реестре 
органов по сертификации и аккредитованных испытательных лабораторий 
(центров), а также, при необходимости уточнения информации, данным во 
ФГИС СОУТ;

наличие регистрации средств измерения, использованных в ходе 
проведения специальной оценки условий труда, в Федеральном 
информационном фонде по обеспечению единства измерений, а также, при 
необходимости уточнения информации, соответствие данным во ФГИС 
СОУТ;

соответствие использованных в ходе проведения специальной оценки 
условий труда средств измерения вредным и (или) опасным факторам 
производственной среды и трудового процесса, идентифицированным в ходе 
проведения специальной оценки условий труда, а также, при необходимости 
уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ;

наличие сведений о проверке средств измерения, использованных в 
ходе проведения специальной оценки условий труда, а также, при 
необходимости уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ;

соответствие данных о составе комиссии по проведению специальной 
оценки условий труда у работодателя требованиям частей 1 -4 статьи 9 Закона 
от 28.12.2013 № 426-ФЗ;

в) в разделе II отчета:
правильность отнесения рабочих мест к аналогичным при наличии 

таковых, а также, при необходимости уточнения информации, соответствие 
данным во ФГИС СОУТ;

соответствие сведений о рабочем месте (рабочих местах) сведениям, 
указанным в заявлении, а также, при необходимости уточнения информации, 
соответствие данным во ФГИС СОУТ;

правильность идентификации подлежащих исследованию (испытанию) 
и измерению вредных и (или) опасных факторов производственной среды и 
трудового процесса в соответствии с Классификатором вредных и (или) 
опасных производственных факторов (утвержденные приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
24.01.2014 № ЗЗн «Об утверждении Методики проведения специальной 
оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных 
производственных факторов, формы отчета о проведении специальной 
оценки условий труда и инструкции по ее заполнению»), а также их 
источников на исследуемом рабочем месте (рабочих местах), а также, при 
необходимости уточнения информации, соответствие данным во ФГИС 
СОУТ, при непроведении идентификации в соответствии счастью 6 статьи 10 
Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ устанавливается правильность 
определения подлежащих исследованию (испытанию) и измерению вредных 
и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса в 
соответствии с прилагаемым к Отчету перечнем подлежащих исследованиям 
(испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных производственных



19

факторов, а также, при необходимости уточнения информации, соответствие 
данным во ФГИС СОУТ;

правильность отнесения рабочего места (рабочих мест) к подлежащим 
декларированию соответствия условий труда государственным нормативным 
требованиям охраны труда по материалам отчета, а также, при 
необходимости уточнения информации, соответствие данным во ФГИС 
СОУТ;

правомерность использования результатов производственного 
контроля условий труда в случае принятия работодателем такого решения, 
соответствие такого решения требованиям части 7 статьи 12 Федерального 
закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ и правильность его оформления в материалах 
отчета;

г) в протоколах испытаний (измерений):
соответствие данных об организации, проводящей специальную 

оценку условий труда, экспертах и других специалистах, проводивших 
исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и трудового процесса, об испытательной 
лаборатории (центре), об использовавшихся средствах измерений сведениям, 
указанным в разделе I отчета, также, при необходимости уточнения 
информации, данным во ФГИС СОУТ;

соответствие данных о работодателе данным, указанным на титульном 
листе отчета, также, при необходимости уточнения информации, данным во 
ФГИС СОУТ;

соответствие данных о рабочих местах данным, указанным в разделе II 
отчета, также, при необходимости уточнения информации, данным во ФГИС 
СОУТ;

соответствие измеренных (испытанных) величин
идентифицированным на рабочем месте (рабочих местах) и указанным в 
разделе II отчета вредным и (или) опасным факторам производственной 
среды и трудового процесса, а также данным об аккредитации организации и, 
при необходимости уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ;

соответствие примененных в ходе проведения специальной оценки 
условий труда метода исследований (испытаний) и (или) методики (метода) 
измерений идентифицированным на рабочем месте (рабочих местах) 
вредным и (или) опасным факторам производственной среды и трудового 
процесса, также, при необходимости уточнения информации, данным во 
ФГИС СОУТ;

правильность применения в ходе проведения специальной оценки 
условий труда нормативных правовых актов, регламентирующих предельно 
допустимые уровни или предельно допустимые концентрации вредных и 
(или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса, 
также, при необходимости уточнения информации, соответствие данным во 
ФГИС СОУТ;

д) в разделе III отчета:
соответствие данных о работодателе данным, указанным в основаниях



20

для государственной экспертизы условий труда и на титульном листе отчета, 
а также, при необходимости уточнения информации, аналогичным данным 
во ФГИС СОУТ;

соответствие наименования профессии (должности) работника 
(работников) наименованиям профессий (должностей) работников, 
указанных в Общероссийском классификаторе профессий рабочих, 
должностей служащих и тарифных разрядов или во внедренных 
работодателем профессиональных стандартах, а также, при необходимости 
уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ;

соответствие указанных в строке 030 Карты специальной оценки 
условий труда (далее - Карта) вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и трудового процесса перечню используемого 
(эксплуатируемого) на рабочем месте (рабочих местах) оборудования, сырья 
и материалов, а также, при необходимости уточнения информации, данным 
во ФГИС СОУТ;

правильность определения класса (подкласса) условий труда, в том 
числе с учетом оценки эффективности средств индивидуальной защиты, а 
также, при необходимости уточнения информации, соответствие данным во 
ФГИС СОУТ;

правильность предоставления работнику (работникам) указанных в 
строке 040 Карты гарантий и компенсаций, а также, при необходимости 
уточнения информации, соответствие данным во ФГИС СОУТ;

е) правильность и полноту сведений, указанных в протоколе оценки 
эффективности средств индивидуальной защиты на рабочем месте (рабочих 
местах), их соответствие данным строки 030 Карты, а также, при 
необходимости уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ (при 
наличии);

ж) соответствие данных и правильность заполнения Сводной 
ведомости результатов проведения специальной оценки условий труда 
данным Карты (Карт) и прилагаемых к ним протоколов результатов 
испытаний (измерений), а также, при необходимости уточнения информации, 
данным во ФГИС СОУТ;

з) соответствие данных и правильность заполнения Перечня 
рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда на рабочем месте 
(рабочих местах) и рекомендациям по подбору работников данным строки 
050 Карты указанного рабочего места (рабочих мест), а также, при 
необходимости уточнения информации, данным во ФГИС СОУТ.

Дополнительно проверяется исполнение предписаний должностных 
лиц государственных инспекций труда об устранении нарушений, 
выявленных в ходе проведения мероприятий по федеральному 
государственному контролю (надзору) за соблюдением требований 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в том числе Федерального закона от 
28.12.2013 № 426-ФЗ (при их наличии и предоставлении заявителем), 
которые могут оказать влияние на результаты государственной экспертизы



21

условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки 
условий труда, что учитывается при принятии решения о качестве 
проведения специальной оценки условий труда.

При сравнительном анализе материалов отчета с аналогичными 
данными во ФГИС СОУТ данные из ФГИС СОУТ и материалы отчета 
являются равноценными, отсутствие отчета во ФГИС СОУТ при наличии 
копии отчета на бумажном носителе, а также выявление несоответствий при 
анализе предусмотренных пунктом 3.3.1 настоящего Административного 
регламента данных представленного отчета на бумажном носителе с 
соответствующими данными во ФГИС СОУТ учитывается при принятии 
решения о качестве проведения специальной оценки условий труда. При 
использовании результатов производственного контроля условий труда в 
протоколах испытаний (измерений) допустимо несовпадение сведений об 
организации, проводившей исследования (испытания) и измерения с 
соответствующими данными разделов отчета и ФГИС СОУТ.

3.4.2. При проведении государственной экспертизы условий труда в 
целях оценки правильности предоставления работникам гарантий и 
компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда 
государственный эксперт (экспертная комиссия) анализирует отчет, а также, 
при необходимости уточнения информации, соответствующие данные во 
ФГИС СОУТ и иные представленные заявителем документы, 
последовательно проверяя их на соответствие требованиям трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, локальных нормативных актов работодателя, отраслевым 
(межотраслевым) соглашениям и коллективным договорам (при наличии), а 
также объем и порядок предоставления работнику (работникам), занятым на 
рабочие местах с вредными и (или) опасными условиями труда, следующих 
гарантий и компенсаций:

сокращенной продолжительности рабочей недели; 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска; 
оплаты труда в повышенном размере;
иных гарантий и компенсаций, предусмотренных трудовым 

законодательством, нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, отраслевыми (межотраслевыми) соглашениями, 
коллективными договорами, локальными нормативными актами 
работодателя.

При сравнительном анализе материалов отчета с соответствующими 
данными во ФГИС СОУТ данные из ФГИС СОУТ и материалы отчета 
являются равноценными, отсутствие отчета во ФГИС СОУТ при наличии 
копии отчета на бумажном носителе, а также выявление несоответствий при 
анализе предусмотренных пунктом 3.3.2 настоящего Административного 
регламента данных представленного отчета на бумажном носителе с 
соответствующими данными во ФГИС СОУТ учитывается при принятии 
решения о правильности предоставления работнику (работникам) гарантий и 
компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда.



22

3.4.3. При проведении государственной экспертизы условий труда в 
целях оценки фактических условий труда работников государственный 
эксперт (экспертная комиссия) анализирует отчет и иные представленные 
заявителем документы, последовательно проверяя на соответствие 
требованиям трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права:

а) проведенные работы по установлению наличия на рабочем месте 
(рабочих местах) работника (работников) вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и трудового процесса, предоставляемых гарантий 
(компенсаций), сравнение, при необходимости уточнения информации, с 
соответствующими данными во ФГИС СОУТ;

б) техническое состояние зданий, сооружений, оборудования, 
технологических процессов, применяемых в производстве инструментов, 
сырья и материалов, а также средств индивидуальной и коллективной 
защиты работника (работников) на рабочем месте (рабочих местах);

в) состояние санитарно-бытового и лечебно-профилактического 
обслуживания работника (работников);

г) установленные режимы труда и отдыха работника (работников);
д) соответствие наименования профессии (должности) и трудовых 

функций работника квалификационным требованиям, содержащимся в 
квалификационных справочниках и профессиональных стандартах;

е) дополнительных сведений, характеризующих условия труда 
работника, указанных в заявлении.

Дополнительно проверяется исполнение предписаний должностных лиц 
государственной инспекции труда об устранении нарушений, выявленных в 
ходе проведения мероприятий по федеральному государственному контролю 
(надзору) за соблюдением требований трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в том 
числе Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ (при их наличии и 
предоставлении заявителем), которые могут оказать влияние на результаты 
государственной экспертизы условий труда в целях оценки фактических 
условий труда работников, что учитывается при принятии решения о 
фактических условиях труда работников.

При сравнительном анализе материалов отчета с соответствующими 
данными во ФГИС СОУТ данные из ФГИС СОУТ и материалы отчета 
являются равноценными, отсутствие отчета во ФГИС СОУТ при наличии 
копии отчета на бумажном носителе, а также выявление несоответствий при 
анализе предусмотренных пунктом 3.3.3 настоящего Административного 
регламента данных представленного отчета на бумажном носителе с 
соответствующими данными во ФГИС СОУТ учитывается при принятии 
решения о фактических условиях труда работников.

Г осударственный эксперт (экспертная комиссия) вправе по 
договоренности с работодателем посетить исследуемое рабочее место 
(рабочие места) для получения необходимой информации в целях 
проводимой государственной экспертизы условий труда с оформлением



23

подтверждающего посещение документа, а работодатель в этом случае 
обеспечивает доступ государственного эксперта (экспертной комиссии) на 
исследуемое рабочее место (рабочие места).

Срок проведения государственной экспертизы условий труда 
определяется руководителем государственной экспертизы в зависимости от 
трудоемкости экспертных работ и не должен превышать 30 рабочих дней со 
дня регистрации в органе государственной экспертизы условий труда 
оснований для государственной экспертизы условий труда.

При необходимости получения документов для проведения 
государственной экспертизы условий труда, указанных в п. 2.6 настоящего 
Административного регламента и (или) проведения исследований 
(испытаний) и измерений или в случае невозможности их проведения в 
течение срока, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, срок проведения 
государственной экспертизы условий труда может быть продлен 
руководителем Министерства (в его отсутствие - лицом, его замещающим), 
но не более чем на 60 рабочих дней, о чем заявитель уведомляется в 
письменной форме в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
продлении срока экспертизы.

Ответственным за исполнение данного административного действия 
является государственный эксперт (экспертная комиссия) Министерства 
ответственного за проведение государственной экспертизы условий труда.

Критерием принятия решений в зависимости от объекта экспертизы 
является:

- качество проведения специальной оценки условий труда:
а) соответствие (несоответствие) представленных материалов по 

оценке условий труда требованиям Федерального закона от 28.12.2013 № 
426-ФЗ;

б) необходимость проведения исследований (испытаний) и измерений 
факторов производственной среды и трудового процесса с привлечением 
аккредитованных в установленном порядке испытательных лабораторий 
(центров);

- обоснованность предоставления (непредоставления) и объемов 
предоставляемых гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда;

- соответствие (несоответствие) фактических условий труда 
работников государственным нормативным требованиям охраны труда.

Результатами административной процедуры являются:
- принятие решения о проведении (при необходимости) исследований 

(испытаний) и измерений факторов производственной среды и трудового 
процесса с привлечением аккредитованных в установленном порядке 
испытательных лабораторий (центров);

- подготовка проекта экспертного заключения (в двух экземплярах), 
которое подписывается лицом (лицами), проводившим экспертизу, и 
начальником отдела оплаты и охраны труда Министерства (в его отсутствие - 
лицом, его замещающим).



24

Результат данной административной процедуры специально не 
фиксируется.

3.5. Оформление результатов государственной экспертизы
условий труда

Основанием для начала данного административного действия является 
принятое по результатам экспертной оценки объекта государственной 
экспертизы условий труда решение.

По результатам государственной экспертизы условий труда 
государственным экспертом (экспертной комиссией) составляется проект 
заключения государственной экспертизы условий труда (согласно 
приложениям № 9-11 Приказа от 28.10.2021 № 765н), в котором
указываются:

а) наименование органа государственной экспертизы условий труда с 
указанием почтового адреса, фамилии, имени, отчества руководителя, а 
также должности, фамилии, имени, отчества государственного эксперта 
(членов экспертной комиссии), проводившего (проводивших) 
государственную экспертизу условий труда;

б) основание для государственной экспертизы условий труда с 
указанием даты регистрации в органе государственной экспертизы условий 
труда;

в) данные о заявителе - полное наименование (для юридических лиц), 
фамилия, имя, отчество (для физических лиц), почтовый адрес;

г) период проведения государственной экспертизы условий труда с 
указанием даты начала и окончания ее проведения;

д) цель проведения государственной экспертизы условий труда;
е) наименование работодателя или его обособленного подразделения, 

в отношении условий труда на рабочих местах которого проводится 
государственная экспертиза условий труда;

ж) сведения о рабочих местах, в отношении условий труда на которых 
проводится государственная экспертиза условий труда (индивидуальный 
номер рабочего места, наименование профессии (должности) работника 
(работников), занятого на данном рабочем месте);

з) перечень документов, представленных в составе оснований для 
государственной экспертизы условий труда и (или) полученных в 
соответствии с п. 2.6 настоящего Административного регламента.

В проекте заключения государственной экспертизы условий труда, 
составленному по результатам проведения государственной экспертизы 
условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки 
условий труда, дополнительно указываются сведения об организации 
(организациях), проводившей специальную оценку условий труда, 
включающие:

а) полное наименование организации, проводившей специальную 
оценку условий труда, ее порядковый номер и дата внесения в реестр



25

организаций, проводящих специальную оценку условий труда, номер и дата 
выдачи аттестата аккредитации испытательной лаборатории (центра) 
Федеральной службой по аккредитации (Росаккредитация);

б) фамилию, имя, отчество (при наличии) эксперта организации, 
проводившей специальную оценку условий труда, номер его сертификата, 
эксперта на право проведения работ, по специальной оценке, условий труда и 
дата его выдачи.

В зависимости от цели государственной экспертизы условий труда в 
проекте заключения государственной экспертизы условий труда содержится 
один из следующих выводов:

о соответствии (несоответствии) качества проведения специальной 
оценки условий труда требованиям законодательства о специальной оценке 
условий труда;

об обоснованности предоставления (непредоставления) и объемов 
предоставляемых гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда;

о соответствии (несоответствии) фактических условий труда 
работников государственным нормативным требованиям охраны труда.

Выводы, содержащиеся в проекте заключения государственной 
экспертизы условий труда, должны быть подробными и обоснованными.

Во всех случаях выявления несоответствия государственным 
нормативным требованиям охраны труда документов, представленных в 
составе оснований для государственной экспертизы условий труда или 
полученных по запросу в соответствии с п.2.6 настоящего 
Административного регламента, в проекте заключения государственной 
экспертизы условий труда приводится подробное описание выявленного 
несоответствия с обязательным указанием наименования и реквизитов 
нарушаемого нормативного правового акта, содержащего государственные 
нормативные требования охраны труда.

Проект заключения государственной экспертизы условий труда 
составляется в двух экземплярах, подписывается государственным экспертом 
(членами экспертной комиссии) и утверждается руководителем 
государственной экспертизы условий труда. Допускается оформление 
заключения государственной экспертизы условий труда в виде электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью.

Члены экспертной комиссии в случае несогласия с выводами, 
содержащимися в проекте заключения государственной экспертизы условий 
труда, вправе изложить в письменной форме свое особое мнение и 
приложить его к проекту заключения государственной экспертизы условий 
труда.

Особое мнение члена экспертной комиссии подлежит рассмотрению на 
заседании экспертной комиссии под председательством руководителя 
государственной экспертизы, по результатам которого может быть принято 
решение о внесении изменений в проект заключения государственной



26

экспертизы условий. Не позднее 3 рабочих дней с даты утверждения 
заключения государственной экспертизы условий труда руководителем 
государственной экспертизы (в его отсутствие - лицом его замещающим), 
один экземпляр заключения выдается на руки заявителю (его полномочному 
представителю) или направляется ему почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, или может быть направлен ему на электронную 
почту в виде электронного документа,подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью.

Копии заключения государственной экспертизы условий труда 
направляются работодателю (в случае, если работодатель не является 
заявителем) и организации, проводившей специальную оценку условий труда 
(в случае, если государственная экспертиза условий труда проводилась в 
целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда).

Второй экземпляр заключения государственной экспертизы условий 
труда хранится в министерстве.

В случае проведения государственной экспертизы качества 
специальной оценки условий труда, заявление хранится в министерстве, 
документы, представленные на бумажном носителе, возвращаются 
заявителю.

В случаях проведения государственной экспертизы фактических 
условий труда работников и правильности предоставления работникам 
гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями 
труда заявление и копии документов, представленных для проведения 
государственной экспертизы условий труда, хранятся в министерстве.

Сведения о результатах проведенной государственной экспертизы 
условий труда направляются Министерством в Федеральную службу по 
труду и занятости в порядке, установленном Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации.

В случае утраты заключения государственной экспертизы условий 
труда заявитель вправе получить в органе государственной экспертизы 
условий труда дубликат этого заключения при условии подачи заявления на 
выдачу дубликата заключения государственной экспертизы условий труда по 
форме, согласно приложению № 16 к Приказу от 28.10.2021 № 765н, 
опубликованной в открытом доступе на сайтах Федеральной службы по 
труду и занятости и комитета.

Дубликат заключения государственной экспертизы условий труда не 
позднее 10 рабочих дней с даты получения органом государственной 
экспертизы условий труда письменного обращения о его выдаче:

выдается на руки заявителю (его полномочному представителю) или 
направляется ему почтовым отправлением с уведомлением о вручении или 
без уведомления о вручении, но с выдачей нарочным или может быть 
направлен ему на электронную почту в виде электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Возможность приема запроса и документов и (или) информации, 
необходимых для предоставления государственной услуги, по выбору



27

заявителя независимо от его места жительства или места пребывания (для 
физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей) либо места 
нахождения (для юридических лиц) отсутствует.

3.6. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления государственной услуги

документах

Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов ее 
членов, фиксируется в протоколе заседания экспертной комиссии, который 
утверждается руководителем государственной экспертизы.

Способ фиксации результата административной процедуры: сведения 
о дате регистрации и регистрационном номере экспертного заключения 
фиксируются, должностным лицом Министерства, ответственным за ведение 
делопроизводства в журнале исходящей корреспонденции.

3.6.1. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры является обращение заявителя, получившего оформленный в 
установленном порядке результат предоставления государственной услуги, 
об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах в Министерство.

3.6.2. Решение об исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления государственной услуги документах 
принимается в случае, если в указанных документах выявлены 
несоответствия прилагаемой к заявлению документации, а также 
использованным при подготовке результата государственной услуги 
нормативным документам.

3.6.3. Критерием принятия решения является наличие 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах.

3.6.4. Результатом административной процедуры является 
исправление допущенных должностным лицом Министерства опечаток и 
(или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной 
услуги документах либо направление в адрес заявителя ответа с 
информацией об отсутствии опечаток и ошибок в выданном в результате 
предоставления услуги документах.

3.6.5.Способ фиксации результата выполнения административной 
процедуры - запись в журнале регистрации заключений государственной 
экспертизы условий труда.

3.6.6. Срок выдачи результата не должен превышать 10 
календарных дней с даты регистрации обращения об исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах.

IV. Формы контроля за исполнением регламента
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением



28

и исполнением ответственными должностными лицами положений 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению государственной услуги, 
а также принятием ими решений

Текущий контроль за предоставлением государственной услуги 
осуществляется руководителем экспертизы и первым заместителем 
министра, курирующим отдел оплаты и охраны труда и вопросы 
предоставления государственной услуги.

Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным 
лицом, ответственным за организацию работы по предоставлению 
государственной услуги, проверок соблюдения и исполнения 
государственными гражданскими служащими Министерства положений 
настоящего Административного регламента, иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению государственной 
услуги Российской Федерации, а также принятием ими решений.

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 
руководителем Министерства или первым заместителем министра, 
курирующим вопросы предоставления государственной услуги.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления

государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления государственной услуги

Проверки полноты и качества предоставления государственной услуги 
организуются на основании приказов руководителя Министерства (в его 
отсутствие - лица, его замещающего).

Для осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления 
государственной услуги проводятся плановые и внеплановые проверки 
предоставления государственной услуги.

Плановые проверки осуществляются в соответствии с утвержденным 
планом работы Министерства на текущий год.

Внеплановые проверки осуществляются по конкретному обращению 
заявителей.

При проведении проверки рассматриваются все вопросы, связанные с 
предоставлением государственной услуги (комплексные проверки), или 
отдельные вопросы (тематические проверки).

Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

Справка подписывается должностным лицом (лицами) Министерства 
осуществлявшим (осуществлявшими) проверку.

4.3. Ответственность должностных лиц органа исполнительной власти,
предоставляющего государственную услугу, за решения и действия



29

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления государственной услуги

Должностные лица Министерства ответственные за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления государственной услуги, несут административную и (или) 
дисциплинарную ответственность в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

Ответственность должностных лиц Министерства закрепляется в их 
должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций

Граждане, их объединения и организации вправе осуществлять 
контроль за предоставлением государственной услуги, путем получения 
информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе о 
сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации вправе:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления государственной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

Административного регламента.
Контроль предоставления государственной услуги включает в себя 

проведение проверок с целью выявления допущенных нарушений в 
соответствии с требованиями настоящего Административного регламента.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Раздел V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 
ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 

ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ, 
А ТАКЖЕ ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве
на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

(или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления
государственной услуги

Заявитель имеет право подать жалобу на решения и действия 
(бездействие) Министерства, должностных лиц Министерства,



30

государственных гражданских служащих Министерства при предоставлении 
государственной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - 
жалоба), а также право на получение в Министерстве информации и 
документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в случаях, 
предусмотренных статьей 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210- 
ФЗ.

5.2. Органы государственной власти, организации и 
уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 

направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

Жалоба подается заявителем или его уполномоченным представителем 
(далее - представитель заявителя) в следующие уполномоченные на 
рассмотрение жалобы органы:

Правительство Республики Тыва, в случае если обжалуются решения 
министра;

в Министерство, в случае если обжалуются решения и действия 
(бездействие) Министерства, и его должностных лиц, государственных 
гражданских служащих Министерства;

5.3. Способы информирования заявителей 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы (в том числе 
получения информации и документов, необходимых для обоснования и 
рассмотрения жалобы) заявитель (представитель заявителя) может получить:

а) на официальном сайте Министерства;
б) на Едином портале;
в) посредством телефонной связи по номерам справочных телефонов 

Министерства;
г) при личном приеме заявителя (представителя заявителя).

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий

(бездействия) Министерства, должностных лиц Министерства, 
государственных гражданских служащих Министерства

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) Министерства, должностных лиц Министерства, 
государственных гражданских служащих Министерства регулируется



31

Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Информация, изложенная в данном разделе, размещена на Едином 
портале.


